МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр для геологического изучения недр,
предлагаемых для предоставления в пользование в 2024 году

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 20.08.2024 № ОК-05-66/29-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 13 к Перечню участков недр для
предоставления в пользование с целью геологического изучения недр
(углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых в 2024
году, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Kacnai

Руководитель

L _

Е.И. Петров

j

Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод и
сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров -1 экз. (копия)
Приволжскнедра -1 экз. (копия)
Дальнедра -1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)25411 11 (17-89)

00 124472

Приложение
к приказу Федерального агентства

по недропользованию

М01ШЧ № Lf6£

Дополнение № 13 к Переченю участков недр, предлагаемых в 2024 году для предоставления в пользование для геологического изучения недр

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

(Протокол от 20.08.2024 № ОК-05-66/29-ПУ)
№
ц/п

Вид полезного
ископаемого

Наименование участка
недр (месторождение,

перспективная площадь,
горизонт и т.д.)

местоположение (район)

№
точ

Общая площадь, км2 (S).
Географические координаты угловых точек участка недр

ГСК-2011

град. | мин. | секТ
в д.

град. | мин. | секТ

СК-42

град. | мин. | секТ
в.д.

град. | мин. | секГ

Ресурсы
(с указанием
категории)

Адрес территориального
органа Роснедр, куда
направляется пакет

заявочных материалов на
геологическое изучение

Пермский край
нефть Шитоевский

(подготовленные

структуры:

Ново-Шитоевская)

Сивинский
муниципальный округ

28,4 58

58

58

58

27

27

25

24

17

27,1

14,6

54

54

54

54

23

30

30

23

31,4

9,1

16,8

44,3

На участке находятся водозаборные скважины. Необходимо
учитывать ЗСО водозаборных скважин и согласовывать

проведение работ в пределах ЗСО.

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих эксплуатационные леса, защитные участки

лесов. Проведение работ возможно при соблюдении
ограничений, предусмотренных статьями 111,117

Лесного кодекса Российской Федерации.

58

58

58

58

27

27

25

07.692

15,686

25,788

24 13,295 54

54

54

54

23

30

30

37,301

14,99

22,684

23 50,191

На участке находятся водозаборные скважины.
Необходимо учитывать ЗСО водозаборных

скважин и согласовывать проведение работ в
пределах ЗСО.

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих эксплуатационные

леса,защитные участки лесов. Проведение
работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных статьями
111,117 Лесного кодекса Российской

Федерации.

нефть

Do - 0,746 млн. т

614016, г. Пермь,
ул. Камчатовская, 5

Самарская область
нефть Западно-Беловский

(подготовленные
структуры:
Ржавецкая)

Кинельский, Богатовский
и Кинель-Черкасский

районы

168,835 1
2
3

4
5
6

7

8

53
53
53

53
53
53

53

53

14
15
14

14
14
13

13
12

48,789
12,792
42,792

36,793
34,794
46,204

45,793
21,791

51
51
51

51
51
51

51
51

12
14
15

16
18
18

17

16

12,684
12,686
12,689

36,691
16,414
12,417

52,695
52,697

53
53
53

53
53
53

53
S3

14
15
14

14
14
13

13
12

48
12
42

36
34

45,411

45
21

51
51
51

51
51
51

51
51

12
14
15

16
18
18

17

16

18
18
18

42
21,721
17,722

58
58

нефть (извл.)
D0-0,261 млнт

Пл-1,5 млнт
D1 - 1,3 млнт

603000, г. Нижний Новгород,
пл. М. Горького, 4/2

Страница 1

9
10
И

12
13
14

15
16
17

18
19
20

21
22

23
24
25

26
27

28
29

53
53
53

53
53
53

53
S3
53

53
53
53

53
53
53

53
53
53

53
53
53

11
11
9

5
5
4

4
4
5

5
5
4

5
6
7

10
10
11

13
12
12

31,489

1,588
50,384

8,778
12,778
0,775

6,774
0,274

25,148

44,887
44,125
16,279

24,767
30,767
54,778

24,782
24,777
24,777

0,784

54,785
54,786

51
S1
51

S1
51
51

51
51
51

51
51
50

50
50
51

51
51
51

51
51
51

16
15
12

12
11
9

8
8
8

4
4

59

58
57
8

9
3
3

8
10
11

40,522
21,698
11,296

5,408
12,706
42,707

48,705
22,305
4,272

56,131
26,665
48,644

18,688
48,684
36,696

18,691
19,482
24,680

48,684
6,686

18,687

из общей площади участка недр исключается участок
Пустоваловского месторождения кирпичных глин

(лицензия СМР 80153 ТР):

1

2
3
4

5

53

53
S3
S3

S3

14

14
14
14

14

15,791

26,792
13,792
2,791

3,411

51

51
51
51

51

14

15
15
15

14

45,689

15,689
29,69
0,69

59,82
Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих ценные и особо защитные участки лесов.
Проведение работ возможно при соблюдении

ограничений, предусмотренных статьями 115 и 119
Лесного кодекса Российской Федерации.

53
53
53

53
53
53

53
53
53

S3
53
S3

53
53
53

53
53
53

53
53
53

11
11
9

5
5
4

4
3
5

5
5
4

5
6
7

10
10
11

13
12
12

30,699
0,8
49,6

8
12
0

6
59.5

24,373

44,114
43,353
15,512

24
30
54

24
24
24

0
54
54

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51
50

50
50
51

51
51
51

51
51
51

16
15
12

12
11
9

8
8
8

5
4

59

58
57
8

9
3
3

8
10
11

45,824
27

16,6

10,7
18
48

54
27.6

9,571

1,435
31,97

53,951

24
54
42

24
24,8
30

54
12
24

из общей площади участка недр исключается
участок Пустоваловского месторождения

кирпичных глин
(лицензия СМР 80153 ТР):

53

53
53
53

53

14

14
14
14

14

15

26
13
2

2,62

51

51
51
51

51

14

15
15
15

15

51

21
35
6

5,13
Участок расположен на землях лесного фонда,

включающих ценные и особо защитные
участки лесов. Проведение работ возможно

при соблюдении ограничений,
предусмотренных статьями 115 и 119 Лесного

кодекса Российской Федерации.

Страница 2

2 нефть Михайловский

Кинельский район

43,306

В границах участка недр находится охранная зона
памятника природы регионального значения "Урочище
Каменное". Хозяйственная деятельность на территории

охранной зоны памятника осуществляется в строгом
соответствии с Положением об охранной зоне

памятника природы регионального значения. Границы и
положение об охранной зоне памятника установлены
распоряжением Губернатора Самарской области от

15.02.2022 №24-р "О создании охранных зон
памятников природы регионального значения"

На участке находятся водозаборные скважины.
Необходимо учитывать ЗСО водозаборных скважин и

согласовывать проведение работ в пределах ЗСО

1

2
3

4

5
6

7

8
9

53

53
53

53

S3
53

53
53
53

9

8
5

4

3
5

6

7
7

21 .'м
45,766

0,76

24,758

40,753
Ю,755

30,759

0,76
23,762

50

50
50

50

50
50

50

50
50

50

53
50

50

45
44

48

49
50

50,868

29,673
52,678

24,679

21,674
38,668

10,671

16,671
17,672

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих ценные и особо защитные участки лесов.

Проведение работ возможно при соблюдении
ограничений, предусмотренных статьями 115 и 119

Лесного кодекса Российской Федерации.

В границах участка недр находится охранная
зона памятника природы регионального

значения "Урочище Каменное".
Хозяйственная деятельность на территории

охранной зоны памятника осуществляется в
строгом соответствии с Положением об

охранной зоне памятника природы
регионального значения. Границы и

положение об охранной зоне памятника
установлены распоряжением Губернатора

Самарской области от 15.02.2022 №24-р "О
создании охранных зон памятников природы

регионального значения"

На участке находятся водозаборные
скважины. Необходимо учитывать ЗСО
водозаборных скважин и согласовывать

проведение работ в пределах ЗСО

53

53
53

53

53
53

53

53
53

9

8
5

4

3
5
6

7
7

21

45
0

24

40
40

30

0
23

50

50
50

50

50
50

50

50
50

50

53
50

50

45
44

48

49
50

56,2

35
58

30

27
44

16

22
23

Участок расположен на землях лесного фонда,
включающих ценные и особо защитные

участки лесов. Проведение работ возможно
при соблюдении ограничений,

предусмотренных статьями 115 и 119 Лесного
кодекса Российской Федерации.

нефть
Ол - 0,800 млн. т

603000, г. Нижний Новгород,
пл. М. Горького, 4/2

Камчатский край
1 воды подземные

промышленные
Кошелевско-

Камбальный 1

Усть-Большерецкий
муниципальный район

102,591 1

2
3

4

5
6

7

8
9

10

11

51

51
51

51

51
51

51

51
51

51

51

26

26
25

25

24
24

24

23
23

22

22

28,195

1,687
52,416

6,055

52,917
35,140

37,459

25,560
28,870

32,895

12,082

156

156
156

156

156
156

156

156
156

156

156

52

52
52

53

52
52

51

51
52

S3

53

17,665

19,683
40,694

14,065

43,166
32,042

51,255

51,255
21,010

7,365

15,301

51

51
51

51

51
51

51

51
51

51

51

26

26
25

25

24
24

24

23
23

22

22

^7,450

0,942
51,672

5,312

52,174
34,397

36,715

24,817
28,128

32,154

11,342

156

156
156

156

156
156

156

156
156

156

156

52

52
52

53

52
52

51

51
52

53

S3

10,811

12,830
33,840

7,212

36,315
25,191

44,405

44,408
14,162

0,518

8,455

не числятся 680000, г. Хабаровск, ул.
ЛьваТолстого, д. 8

Страница 3

12
13
14

IS
16
17

18
19
20

21
22
23

24
25

26
27
28

29
30
31

32

33
34

35
36
37

38
39

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51

21
21
20

19
20
20

20
20
20

21
21
21

22
22

22
23
22

22
22
23

24
24
25

25
25
26

26
26

48,871
10,954
50,831

39,607
11,352
37,673

26,835
35,350
58,958

25,464

23,723
56,609

27,554
40,703

46,118
17,247
53,465

27,554
54,626
44,720

1,126
39,004
2,963

19,192
40,054
4,777

11,07
47,260

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156

53
53
54

52
51
49

49
48
47

46
44
44

45
45

44
44
43

43
43
44

45
45
44

44
44
44

44
44

33,840
38,784
1,031

12,267
30,244
55,075

13,052
38,445
45,299

2,714
52,264
49,792

29,343
30,579

20,747
12,250
56,337

49,230
38,107
50,340

12,040
14,512
25,073

42,377
5,298
7,77

59,66
48,557

Из площади участка недр исключается участок

площадью 0,016 км2

1
2
3

4

51
51
51

51

23
23
23

23

42,861
41,508
36,433

37,835

156
156
156

156

45
45
45

45

37,763
41,935
37,609

33,437

Из площади участка недр исключается ООПТ памятника
природы регионального значения

«Холодные минеральные источники « Белые водопады»
с охранной зоной площадью 0,63км2.

В соответствии со ст. 8 Закона Российской Федерации
от 21.02.1992 №2395-1 «О недрах» пользование недрами

на особо охраняемых природных территориях
осуществляется в соответствии с режимом особой

охраны их территорий»

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51
51

51
51

21
21
20

19
20
20

20
20
20

21
21
21

22
22

22
23
22

22
22
23

24
24
25

25
25
26

26
26

48,132
10,215
50,093

38,869
10,612
36,932

26,093
34,608
58,214

24,719
22,977
55,862

26,807
39,956

45,370
16,498
52,716

26,806
53,877
43,971

0,377
38,255
2,212

18,441
39,303
4,025

10,319
46,508

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156
156

156
156

53
53
53

52

51
49

49
48
47

45
44
44

45
45

44
44
43

43
43
44

45
45
44

44
43
44

44
44

26,994
31,939
54,187

5,427
23,404
48,236

6,215
31,608
38,462

55,879
45,430
42,957

22,506
23,742

13,911
5,413

49,501

42,395
31,271
43,501

5,200
7,671
18,232

35,535
58,456
0,927

52,816
41,712

Из площади участка недр исключается
участок площадью 0,016 км2

51
51
51

51

23
23
23

23

42,113
40,760
35,685

37,087

156
156
156

156

45
45
45

45

30,923
35,095
30,769

26,597

Из площади участка недр исключается ООПТ
памятника природы регионального значения
«Холодные минеральные источники «Белые

водопады» с охранной зоной площадью
0,63км2.

В соответствии со ст. 8 Закона Российской
Федерации от21.02.1992 №2395-1 «О недрах»

пользование недрами на особо охраняемых
природных территориях осуществляется в
соответствии с режимом особой охраны их

территорий»

Страница 4

1
2
3

4

51
51
51

51

22
22
23

23

7,821
7,612
7,145

6,379

156
156
156

156

46
46
46

46

31,695
15,329
35,730

54,850
участок недр частично находится в границахобъекта

всемирного природного наследия ЮНЕСКО "Вулканы
Камчатки". Деятельность необходимо осуществлять в
рамках действующего законодательства Российской

Федерации с учетом Руководства по выполнению
Конвенции об охране Всемирного культурного и

природного наследия ЮНЕСКО

51
51
51

51

22
22
23

23

7,075
6,866
6,398

5,633

156
156
156

156

46
46
46

46

24,857
8,492
28,890

48,010

участок недр частично находится в
границахобъекта всемирного природного

наследия ЮНЕСКО "Вулканы Камчатки".
Деятельность необходимо осуществлять в

рамках действующего законодательства
Российской Федерации с учетом Руководства

по выполнению Конвенции об охране
Всемирного культурного и природного

наследия ЮНЕСКО

Страница 5